ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ЗАКУПОК СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Малышева, д.101, г. Екатеринбург, 620004
Тел.: (343) 312-00-20, факс: (343) 312-06-49,

е-mail: dgzso@egov66.ru

31.05.2023 № 23-01-81 /767
на № от

Главам Администраций
муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области

(по списку)

Об особенностях предоставления
обеспечения заявок участниками
закупок из стран ЕАЭС

Уважаемые руководители!

В целях методологического сопровождения деятельности заказчиков,
осуществляющих закупки для обеспечения нужд муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, в соответствии
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Департамент
государственных закупок Свердловской области (далее – Департамент) сообщает
следующее.

С 1 июня 2023 года вступает в силу постановление Правительства РФ
от 10.04.2023 № 579 «Об особенностях порядка предоставления обеспечения
заявок на участие в закупках товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных или муниципальных нужд участниками таких закупок,
являющимися иностранными лицами» (далее – Постановление № 579),
в соответствии с которым устанавливаются особенности предоставления
обеспечения заявок участниками закупок (юридическими и физическими
лицами), зарегистрированными на территории государства – члена Евразийского
экономического союза (за исключением Российской Федерации) (далее –
участники закупки из стран ЕАЭС).

Участники закупки из стран ЕАЭС (Армения, Белоруссия, Казахстан,
Киргизия) вправе предоставить обеспечение заявки (если извещением
об осуществлении закупки (далее – извещение) предусмотрено предоставление
такого обеспечения) в виде денежных средств с учетом следующих особенностей:

1) денежные средства перечисляются на счет, указанный заказчиком
в извещении, на котором в соответствии с законодательством РФ учитываются
операции со средствами, поступающими заказчику;

2) заявка на участие в закупке (далее – заявка) должна содержать
информацию и документы (электронные документы или электронные образы
бумажных документов), подтверждающие предоставление обеспечения заявки;

2

3) участник закупки считается непредоставившим обеспечение заявки,
если на указанный заказчиком счет не поступили денежные средства, информация
и документы о внесении которых в качестве обеспечения заявки представлены
в заявке, в следующие сроки:

при проведении открытого электронного конкурса – до даты окончания
срока рассмотрения и оценки вторых частей заявок (такая дата устанавливается
в извещении с учетом сроков, установленных в части 11 статьи 48 Федерального
закона № 44-ФЗ);

при проведении открытого электронного аукциона, электронного
запроса котировок – до даты подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) (такая дата устанавливается в извещении с учетом
сроков, установленных соответственно в части 5 статьи 49, части 3 статьи 50
Федерального закона № 44-ФЗ).

Заявка такого участника отклоняется в порядке, установленном для случая,
предусмотренного пунктом 7 части 12 статьи 48 Федерального закона № 44-ФЗ
(в случае отказа заказчика в принятии независимой гарантии в качестве
обеспечения заявки по основаниям, установленным в части 6 статьи 45
указанного закона);

4) заказчик обязан вернуть денежные средства, внесенные в качестве
обеспечения заявки, не позднее 5 рабочих дней со дня, следующего за днем
наступления случаев, предусмотренных пунктами 1–6 части 10 статьи 44
Федерального закона № 44-ФЗ.

Возврат таких денежных средств не осуществляется в случае,
предусмотренном пунктом 7 части 10 статьи 44 Федерального закона № 44-ФЗ
(включение информации об участнике закупки в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с его уклонением от заключения
контракта).

Обращаем внимание, что участники закупки из стран ЕАЭС также вправе
предоставить обеспечение заявки в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 44
Федерального закона № 44-ФЗ, путем:

предоставления независимой гарантии, соответствующей статье 45
Федерального закона № 44-ФЗ

блокирования денежных средств на банковском счете, открытом таким
участником в банке, включенном в перечень, утвержденный распоряжением
Правительства РФ от13.07.2018 № 1451-р.

На основании изложенного, перечисленные выше изменения необходимо
учесть:

1) при формировании извещения:
при указании порядка внесения денежных средств в качестве обеспечения

заявки и реквизитов счета, на котором в соответствии с законодательством РФ
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, в соответствии
с пунктом 16 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ;

при установлении требований к содержанию, составу заявки в соответствии
с пунктом 3 части 2 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ;

2) при рассмотрении заявок на участие в закупке, направленных

3

участниками закупки из стран ЕАЭС (Армения, Белоруссия, Казахстан, Киргизия):
членам комиссии необходимо проверить выбранный участником закупки

способ обеспечения заявки, указанный в заявке в соответствии с пунктом 2 части 5
статьи 44 Федерального закона № 44-ФЗ, а в случае предоставления обеспечения
заявки с учетом особенностей, установленных Постановлением № 579, проверить
наличие в составе заявки необходимых информации и документов,
подтверждающих предоставление такого обеспечения, а также установить факт
поступления денежных средств на указанный заказчиком счет. При отсутствии
таких информации и документов, а также при непоступлении денежных средств
в сроки, установленные Постановлением № 579, заявка отклоняется.

Особенности предоставления обеспечения заявки участниками закупок
из стран ЕАЭС, установленные Постановлением № 579, применяются для
извещений, размещенных в единой информационной системе в сфере закупок
после 1 июня 2023 года.

Прошу учесть данную информацию и руководствоваться при подготовке
и осуществлении закупок, а также довести до сведения подведомственных
учреждений (предприятий), осуществляющих закупки в соответствии
с Федеральным законом № 44-ФЗ.

Директор Департамента Н.В. Халуева

Марина Александровна Канева
(343) 312-06-55